Utilidad después de Impuestos -   1.502.012 1.502.012 1.502.012 1.502.012 1.502.012 1.502.012 1.502.012 1.502.012 1.502.012 1.502.012
Depreciación 3.396.601 3.396.601 3.396.601 3.396.601 3.396.601 3.396.601 3.396.601 3.396.601 3.396.601 3.396.601
Amortización (deuda)
Inversión*
Equipos, Maquinarias, Materiales, otros 25.027.584
Mano de Obra, insumos, gastos menores
Instalación / Puesta Marcha
Préstamo
Flujo de Caja Neto 25.027.584-   4.898.613   4.898.613   4.898.613   4.898.613   4.898.613   4.898.613   4.898.613   4.898.613   4.898.613   4.898.613
VAN $ 4.611.156 $ 2.366.671 -$ 384.851
TIR 14,5%
Tasa de Descuento 10,0% 12,0% 15,0%
Retorno de la Inversión

Flujo \ Años  Precio /
Inversión

6 años

Valores en pesos chilenos ($)
Evaluación Anual - Escenario Neutro

 60

Sensibilización de Ahorro e Inversión:

En el siguiente cuadro se ha sensibilizado la opción de mejoramiento indicada en
el punto anterior sin deuda, para una condición de +/- 10% del ahorro estimado.
Se considera un horizonte de 10 años para el cálculo de VAN y TIR.

Sistema de Recuperación de Calor  Sistema de Recuperación de Calor
Ahorro (Año) Inversión

Tasa: 10% Tasa: 12% Tasa: 15%
Alternativa 2 Optimista (Δ% +10%) 6.307.746   7.269.788 4.767.754 1.692.256 17,0%
Alternativa 1 Estimado Neutro 5.734.315   4.611.156 2.366.671 -384.851 14,5%
Alternativa 3 Pesimista (Δ% -10%) 5.160.883   1.952.524 -34.412 -2.461.959 12,0%

25.027.584

Variación Sin Deuda

(Sensibilización Ahorro / Inversión) $ $ VAN  (a 5 años) TIR

2.4.1.4 Selección y Priorización de Opciones

Las medidas de tecnologías duras definidas fueron:

• Sistema de Recuperación de Calor: Instalación de tecnología para la

recuperación de calor desde las unidades de frio que actualmente
irradian calor hacia el ambiente sin ninguna utilidad.

2.4.1.5  Evaluación Financiera

La alternativa de inversión en tecnología dura considerada se evaluó tomando en
cuenta, la inversión requerida, la variación de ahorros, los gastos asociados a la

[…]

Opción 1. Crédito equivalente al 50% de la inversión, con un plazo de pago a 5 años con
una tasa fija mensual de 1,0%

Sistema de Recuperación de Calor  Sistema de Recuperación de Calor

Ahorro (Año) Inversión

Tasa: 10% Tasa: 12% Tasa: 15%
Alternativa 2 Optimista (Δ% +10%) 6.307.746   7.269.788 4.767.754 1.692.256 17,0%
Alternativa 1 Estimado Neutro 5.734.315   4.611.156 2.366.671 -384.851 14,5%
Alternativa 3 Pesimista (Δ% -10%) 5.160.883   1.952.524 -34.412 -2.461.959 12,0%

Ahorro (Año) Inversión

Tasa: 10% Tasa: 12% Tasa: 15%
Alternativa 2 Optimista (Δ% +10%) 6.307.746   7.658.163 5.684.451 3.292.589 20,9%
Alternativa 1 Estimado Neutro 5.734.315   4.999.531 3.283.368 1.215.482 17,2%
Alternativa 3 Pesimista (Δ% -10%) 5.160.883   2.340.899 882.285 -861.626 13,4%

25.027.584

25.027.584

Variación Con Deuda (a 5 años)

(Sensibilización Ahorro / Inversión) $ $ VAN  (a 10 años) TIR

Variación Sin Deuda

(Sensibilización Ahorro / Inversión) $ $ VAN  (a 10 años) TIR

Opción 2. Crédito equivalente al 50% de la inversión, con un plazo de pago a 10 años con
una tasa fija mensual de 1,0%

Sistema de Recuperación de Calor Sistema de Recuperación de Calor

Ahorro (Año) Inversión

Tasa: 10% Tasa: 12% Tasa: 15%
Alternativa 2 Optimista (Δ% +10%) 6.307.746   7.269.788 4.767.754 1.692.256 17,0%
Alternativa 1 Estimado Neutro 5.734.315   4.611.156 2.366.671 -384.851 14,5%
Alternativa 3 Pesimista (Δ% -10%) 5.160.883   1.952.524 -34.412 -2.461.959 12,0%

Ahorro (Año) Inversión

Tasa: 10% Tasa: 12% Tasa: 15%
Alternativa 2 Optimista (Δ% +10%) 6.307.746   7.574.333 5.958.628 3.959.324 24,1%
Alternativa 1 Estimado Neutro 5.734.315   4.915.701 3.557.545 1.882.217 19,5%
Alternativa 3 Pesimista (Δ% -10%) 5.160.883   2.257.069 1.156.462 -194.890 14,5%

TIR

Variación Sin Deuda

(Sensibilización Ahorro / Inversión) $ $ VAN  (a 10 años) TIR

25.027.584

25.027.584

Variación Con Deuda (a 10 años)

(Sensibilización Ahorro / Inversión) $ $ VAN  (a 10 años)

En base a al análisis de sensibilidad se determinó que la forma más óptima de adquirir el
equipo recuperador de calor es pidiendo un crédito a 10 años.

 68

Alternativas de Financiamiento.

Las alternativas de financiamiento se tomaron en cuenta para la inversión en un
sistema de recuperación de calor, sin embargo los datos presentados a continuación
son referenciales, ya que la empresa podría llevar a cabo la inversión sin la

[…]

Impuestos (17%) -   405.124 405.124 405.124 405.124 405.124 405.124 405.124 405.124 405.124 405.124
Utilidad después de Impuestos -   1.977.960 1.977.960 1.977.960 1.977.960 1.977.960 1.977.960 1.977.960 1.977.960 1.977.960 1.977.960
Depreciación 3.396.601 3.396.601 3.396.601 3.396.601 3.396.601 3.396.601 3.396.601 3.396.601 3.396.601 3.396.601
Amortización (deuda)
Inversión*
Equipos, Maquinarias, Materiales, otros 25.027.584
Mano de Obra, insumos, gastos menores
Instalación / Puesta Marcha
Préstamo
Flujo de Caja Neto 25.027.584-   5.374.561   5.374.561   5.374.561   5.374.561   5.374.561   5.374.561   5.374.561   5.374.561   5.374.561   5.374.561
VAN $ 7.269.788 $ 4.767.754 $ 1.692.256
TIR 17,0%
Tasa de Descuento 10,0% 12,0% 15,0%
Retorno de la Inversión

Flujo \ Años

Evaluación Anual - Escenario Optimista
Valores en pesos chilenos ($)

5 años

 Precio /
Inversión

Evaluación Financiera. Escenario Pesimista (-10%). Sin Deuda

Sistema Recuperador de Calor

Alternativa Nº 1.3: Escenario Pesimista
Ahorro $ 5.160.883   año
Sistema de Recuperación de Calor
Inversión Total 25.027.584 pesos

Evaluación Mensual - Escenario Pesimista

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
Mes 1 Mes 2 Mes 3 Mes 4 Mes 5 Mes 6 Mes 7 Mes 8 Mes 9 Mes 10 Mes 11 Mes 12

Ahorros
Ahorro de combustible 430.074 430.074 430.074 430.074 430.074 430.074 430.074 430.074 430.074 430.074 430.074 430.074
TOTAL AHORROS -   430.074 430.074 430.074 430.074 430.074 430.074 430.074 430.074 430.074 430.074 430.074 430.074
Depreciación 283.050 283.050 283.050 283.050 283.050 283.050 283.050 283.050 283.050 283.050 283.050 283.050
Costos de Operación 2.292 2.292 2.292 2.292 2.292 2.292 2.292 2.292 2.292 2.292 2.292 2.292
Costos de Mantención 41.713 41.713 41.713 41.713 41.713 41.713 41.713 41.713 41.713 41.713 41.713 41.713
Interés Deuda
Utilidad antes de Impuestos -   103.018 103.018 103.018 103.018 103.018 103.018 103.018 103.018 103.018 103.018 103.018 103.018
Impuestos (17%) -   17.513 17.513 17.513 17.513 17.513 17.513 17.513 17.513 17.513 17.513 17.513 17.513
Utilidad después de Impuestos -   85.505 85.505 85.505 85.505 85.505 85.505 85.505 85.505 85.505 85.505 85.505 85.505
Depreciación 283.050 283.050 283.050 283.050 283.050 283.050 283.050 283.050 283.050 283.050 283.050 283.050
Amortización (deuda)
Inversión*
Equipos, Maquinarias, Materiales, otros 25.027.584
Mano de Obra, insumos, gastos menores
Instalación / Puesta Marcha
Préstamo
Flujo de Caja Neto 25.027.584-   368.555   368.555   368.555   368.555   368.555   368.555   368.555   368.555   368.555   368.555   368.555   368.555

Inversión Valor
Sistema de Recuperación de Calor pesos 25.027.584
Vida Útil años 7,0
Valor Residual 5% 1.251.379,2
Depreciación año 3.396.600,7
Depreciación mes 283.050,1

Flujo \ Años  Precio /
Inversión

Valores en pesos chilenos ($)

(*) Detalle Inversión
. Valor Incluye: Equipo, materiales, Instalación y Mano Obra

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
Año 1 Año 2 Año 3 Año 4 Año 5 Año 6 Año 7 Año 8 Año 9 Año 10

Ahorros
Ahorro de combustible 5.160.883 5.160.883 5.160.883 5.160.883 5.160.883 5.160.883 5.160.883 5.160.883 5.160.883 5.160.883
TOTAL AHORROS -   5.160.883 5.160.883 5.160.883 5.160.883 5.160.883 5.160.883 5.160.883 5.160.883 5.160.883 5.160.883
Depreciación 3.396.601 3.396.601 3.396.601 3.396.601 3.396.601 3.396.601 3.396.601 3.396.601 3.396.601 3.396.601
Costos de Operación 27.509 27.509 27.509 27.509 27.509 27.509 27.509 27.509 27.509 27.509
Costos de Mantención 500.552 500.552 500.552 500.552 500.552 500.552 500.552 500.552 500.552 500.552
Interés Deuda
Utilidad antes de Impuestos -   1.236.222 1.236.222 1.236.222 1.236.222 1.236.222 1.236.222 1.236.222 1.236.222 1.236.222 1.236.222
Impuestos (17%) -   210.158 210.158 210.158 210.158 210.158 210.158 210.158 210.158 210.158 210.158
Utilidad después de Impuestos -   1.026.064 1.026.064 1.026.064 1.026.064 1.026.064 1.026.064 1.026.064 1.026.064 1.026.064 1.026.064
Depreciación 3.396.601 3.396.601 3.396.601 3.396.601 3.396.601 3.396.601 3.396.601 3.396.601 3.396.601 3.396.601
Amortización (deuda)
Inversión*
Equipos, Maquinarias, Materiales, otros 25.027.584
Mano de Obra, insumos, gastos menores
Instalación / Puesta Marcha
Préstamo
Flujo de Caja Neto 25.027.584-   4.422.665   4.422.665   4.422.665   4.422.665   4.422.665   4.422.665   4.422.665   4.422.665   4.422.665   4.422.665
VAN $ 1.952.524 -$ 34.412 -$ 2.461.959
TIR 12,0%
Tasa de Descuento 10,0% 12,0% 15,0%
Retorno de la Inversión 6 años

Flujo \ Años  Precio /
Inversión

Evaluación Anual - Escenario Pesimista
Valores en pesos chilenos ($)

Evaluación Financiera. Escenario Neutro. Con Deuda a 5 años.

Sistema Recuperador de Calor

DATOS
Sistema de Recuperación de Calor Inversión  25.027.584
Ahorro hora de operación 0 $/hr Ahorro $ 5.734.315
Horas de operación (día) 0 horas/año Costo de Operación: / año $ 27.509
Ahorro de combustible Total 5.734.315 pesos/año Costo de Mantención: /año $ 500.552

Alternativa Nº 1.1 : Escenario Neutro CON DEUDA
Ahorro $ 5.734.315   año
Sistema de Recuperación de Calor

[…]

Opción 1. Crédito equivalente al 50% de la inversión, con un plazo de pago a 5 años con una tasa fija
mensual de 1,0%

Sistema de Recuperación de Calor  Sistema de Recuperación de Calor
Ahorro (Año) Inversión

Tasa: 10% Tasa: 12% Tasa: 15%
Alternativa 2 Optimista (Δ% +10%) 6.307.746   7.269.788 4.767.754 1.692.256 17,0%
Alternativa 1 Estimado Neutro 5.734.315   4.611.156 2.366.671 -384.851 14,5%
Alternativa 3 Pesimista (Δ% -10%) 5.160.883   1.952.524 -34.412 -2.461.959 12,0%

Ahorro (Año) Inversión

Tasa: 10% Tasa: 12% Tasa: 15%
Alternativa 2 Optimista (Δ% +10%) 6.307.746   7.658.163 5.684.451 3.292.589 20,9%
Alternativa 1 Estimado Neutro 5.734.315   4.999.531 3.283.368 1.215.482 17,2%
Alternativa 3 Pesimista (Δ% -10%) 5.160.883   2.340.899 882.285 -861.626 13,4%

25.027.584

25.027.584

Variación Con Deuda (a 5 años)

(Sensibilización Ahorro / Inversión) $ $ VAN  (a 10 años) TIR

Variación Sin Deuda

(Sensibilización Ahorro / Inversión) $ $ VAN  (a 10 años) TIR

Opción 2. Crédito equivalente al 50% de la inversión, con un plazo de pago a 10 años con una tasa fija
mensual de 1,0%

Sistema de Recuperación de Calor Sistema de Recuperación de Calor
Ahorro (Año) Inversión

Tasa: 10% Tasa: 12% Tasa: 15%
Alternativa 2 Optimista (Δ% +10%) 6.307.746   7.269.788 4.767.754 1.692.256 17,0%
Alternativa 1 Estimado Neutro 5.734.315   4.611.156 2.366.671 -384.851 14,5%
Alternativa 3 Pesimista (Δ% -10%) 5.160.883   1.952.524 -34.412 -2.461.959 12,0%

Ahorro (Año) Inversión

Tasa: 10% Tasa: 12% Tasa: 15%
Alternativa 2 Optimista (Δ% +10%) 6.307.746   7.574.333 5.958.628 3.959.324 24,1%
Alternativa 1 Estimado Neutro 5.734.315   4.915.701 3.557.545 1.882.217 19,5%
Alternativa 3 Pesimista (Δ% -10%) 5.160.883   2.257.069 1.156.462 -194.890 14,5%

TIR

Variación Sin Deuda

(Sensibilización Ahorro / Inversión) $ $ VAN  (a 10 años) TIR

25.027.584

25.027.584

Variación Con Deuda (a 10 años)

(Sensibilización Ahorro / Inversión) $ $ VAN  (a 10 años)

FRIGORENT FRIGORIFICO S.A. – Tablero General de 250 KVA, tarifa sin horario punta

Antecedentes Generales:   Equipo FLUKE 1735  Wye mode

Primera Medida:   03‐03‐2008   20:15:35

Última Medida:   04‐03‐2008   13:05:05

Intervalo de Grabación:   0h  0m  30s  0ms

N° de Medidas  RMS:   6060

N° de Medidas  de frecuencia:   2020

N° de Medidas  de energía activa:  8080